

Số: /BC-UBND

Diễn Châu, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý 1 năm 2026;
một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu quý 2**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG- AN NINH QUÝ I NĂM 2026

A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ

Tổng giá trị sản xuất (giá SS 2010) ước đạt 1.148.801 triệu đồng, đạt 23,45 % kế hoạch, tăng 12,05 % so với cùng kỳ, trong đó: Giá trị sản xuất ngành Nông, lâm, thủy sản tăng 5,92 %, Công nghiệp - Xây dựng tăng 11,94%, các ngành dịch vụ tăng 14,77%.

1. Sản xuất Nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Trồng trọt

Lĩnh vực trồng trọt chủ yếu tập trung cho việc chăm sóc, thu hoạch cây vụ Đông năm 2025 và triển khai khép kín gieo trồng các loại cây vụ Xuân năm 2026.

- Vụ Đông năm 2025: Tổng diện tích gieo trồng đạt khoảng 339,47 ha, trong đó:

+ Cây ngô: Diện tích gieo trồng 99,5 ha, giảm 3,2 ha so với cùng kỳ, năng suất bình quân 60 tạ/ha;

+ Cây lạc: Diện tích gieo trồng 95 ha, tăng 11,72 ha so với cùng kỳ, năng suất bình quân 30 tạ/ha.

+ Rau màu các loại: Diện tích gieo trồng 121,97 ha, giảm 2,43 so với cùng kỳ, năng suất bình quân 20 tấn /ha, sản lượng đạt khoảng 2.439,4 tấn.

Diện tích khoai tây, khoai lang gieo trồng đạt 23 ha, trong đó có 11 ha liên kết với Công ty TNHH Hào Quang, năng suất đạt thu nhập từ 1,2-1,5 tấn/ sào, cho thu nhập bình quân từ 180-240 triệu đồng/ha.

Vụ Xuân: tổng diện tích gieo trồng 800 ha/KH 800 ha, đạt 100%. Trong đó: Diện tích Lúa: gieo cấy 465 ha/465 ha; Diện tích Ngô: 30ha/30 ha KH, đạt 100% KH. Diện tích lạc: 235ha/KH 225 ha, đạt 104,4% KH. Rau, màu còn lại 70 ha /KH 80 ha, đạt 87,5 % KH.

b) Chăn nuôi

Tình hình dịch bệnh chăn nuôi gia súc, gia cầm 3 tháng đầu năm được khống chế ổn định, chỉ đạo người chăn nuôi thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi thông qua việc tăng cường chăn nuôi an toàn dịch bệnh, an toàn sinh học.

Tổng đàn trâu bò 540 con (93 trâu, 447 con bò); đàn lợn: 893 con; đàn gia cầm: 50.930 con; dê: 44 con; hươu: 23 con; chó: 2.119 con, đạt 93% KH, giảm 18,6% so với cùng kỳ.

c) Lâm nghiệp

Theo số liệu tại quyết định công bố hiện trạng rừng xã Diễn Châu năm 2025 có tổng diện tích có rừng và diện tích đã trồng chưa thành rừng: 56,26 ha, trong đó:

Đất có rừng tự nhiên: 0ha; Đất có rừng trồng: 56,26ha; Diện tích rừng đủ tiêu chuẩn để tính độ che phủ của xã là 56,26 ha, độ che phủ tương ứng là 2,53%.

Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện. UBND xã đã tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt công tác trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có; khuyến khích người dân phát triển rừng sản xuất, rừng phòng hộ.

d) Thủy sản

- Hoạt động khai thác và nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tiếp tục được duy trì và phát triển. Tổng số phương tiện khai thác thủy sản trên địa bàn là 360 chiếc, ngoài ra còn có 94 bè mảng phục vụ hoạt động khai thác và nuôi trồng thủy sản. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy, hải sản quý I ước đạt 2.483 tấn, đạt 12,4% kế hoạch.

- Thực hiện đợt cao điểm phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU). UBND xã đã phối hợp làm việc với Đoàn liên ngành trong công tác kiểm tra, tuyên truyền và hướng dẫn ngư dân chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác thủy sản.

2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp

Giá trị sản xuất CN -TTCN (GSS 2010) ước đạt 151.677 triệu đồng, đạt 20,54% KH, tăng 16,71% so với cùng kỳ.

Các sản phẩm tiểu thủ công nghiệp chủ yếu vẫn giữ được sự tăng trưởng ổn định. Quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh tại địa bàn rất chặt chẽ. Các làng nghề chế biến lương thực, thực phẩm, nghề truyền thống tiếp tục phát triển ổn định. Công tác khuyến công, hỗ trợ doanh nghiệp được quan tâm chỉ đạo.

3. Lĩnh vực xây dựng

Giá trị XD/CB (Giá SS 2010) ước đạt 307.293 triệu đồng, đạt 20,42%KH, tăng 9,73 % so với cùng kỳ.

a) Đầu tư xây dựng

- Công tác chuẩn bị đầu tư: Triển khai thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án đã được HĐND xã Diên Châu thông qua Kế hoạch đầu tư công năm 2026 từ nguồn vốn ngân sách xã Diên Châu tại Nghị quyết Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 26/12/2025.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các hạng mục công trình: Các tuyến đường giao thông; Các công trình hạ tầng kỹ thuật, Các công trình giáo dục và dự án hạ tầng các khu tái định cư dự án đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên.

b) Quy hoạch xây dựng

Triển khai công tác khảo sát, lập quy hoạch khu dân cư nông thôn tại xóm Phương Lịch, Tràng Thân xã Diên Châu. Công bố, công khai quy hoạch các khu tái định cư dự án đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên.

c) Đảm bảo an toàn giao thông

- Mở nhiều đợt cao điểm ra quân giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân năm 2026;

- Tổ chức kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026;

4. Xây dựng nông thôn mới

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo. Trong đó, chính quyền địa phương tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia, nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí về vệ sinh môi trường và xây dựng đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp. Lồng ghép các nguồn vốn từ Chương trình Mục tiêu Quốc gia (MTQG), ngân sách cấp trên, ngân sách xã... để từng bước triển khai đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng thiết yếu như: Giao thông, Thủy lợi, Trường học, Trạm y tế...

5. Lĩnh vực thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất ngành dịch vụ (Giá SS 2010) ước đạt 495.358 triệu đồng, tăng 27,68 % so với cùng kỳ. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ, bình ổn thị trường; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Qua kiểm tra phát hiện một số sai phạm trong đó sai phạm nhiều là hàng hóa không có nguồn gốc, xuất xứ, hết hạn sử dụng, không có nhãn mác, không có địa chỉ cơ sở sản xuất, đặc biệt là mặt hàng đồ chơi trẻ em.

6. Thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu hút đầu tư gắn với chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tham gia góp ý điều chỉnh CTĐT Dự án Trung tâm thể dục thể thao, thương mại và dịch vụ Việt Tiến nhằm hoàn thiện các thủ tục hồ sơ pháp lý theo quy định pháp luật; tập trung nguồn lực, sớm đưa dự án đi vào hoạt động góp phần tăng trưởng kinh tế, giải quyết việc làm cho địa phương xã Diễn Châu. Đồng thời, phối hợp thẩm định hồ sơ đề xuất dự án Đầu tư xây dựng khu nhà ở xã hội Đại Nam tại xã Diễn Châu, tỉnh Nghệ An.

- Sau khi Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ có hiệu lực từ ngày 01/7/2025, UBND xã Diễn Châu đã triển khai thực hiện đăng ký hộ kinh doanh theo cơ chế chính quyền địa phương 2 cấp. Trong quý I: Hộ đăng ký mới: 162 hộ; Hộ giải thể: 35 hộ; Hộ tạm ngừng kinh doanh: 1 hộ; Hộ thay đổi nội dung đăng ký: 26 hộ.

- Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ gia đình đã có bước chuyển biến tích cực hơn so với cùng kỳ nhưng nhìn chung vẫn còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của kinh tế trong nước, thế giới. Một số HTX làm khá tốt vai trò cung ứng các dịch vụ sản xuất đầu vào, dịch vụ tiêu thụ sản phẩm... góp phần nâng cao giá trị gia tăng cho sản phẩm nông nghiệp.

7. Tài nguyên và môi trường

- Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, thực hiện giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCNQSDĐ theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Phối hợp với VPĐKQSD đất và trung tâm hành chính công: thực hiện cấp đôn đong 6 trường hợp; đính chính 13 giấy chứng nhận;

đo đạc: 137 thửa; cung cấp thông tin : 82 hồ sơ; thu hồi và cấp lại 3 giấy chứng nhận, cấp chuyển mục đích : 7 trường hợp; cấp đấu giá: 4 thửa.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm, lấn chiếm, tranh chấp đất đai, đơn thư hòa giải thường xuyên được quan tâm thực hiện: giải quyết 5 đơn thư; xử lý tranh chấp 15 trường hợp; xử lý vi phạm: 8 trường hợp

- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện. UBND xã duy trì hợp đồng vận chuyển, thu gom rác thải sinh hoạt với các đơn vị thu gom, đảm bảo rác thải được vận chuyển và xử lý tại Nhà máy xử lý rác thải. Đặc biệt, trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, UBND xã đã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tổng dọn vệ sinh môi trường, phát động các phong trào làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, thu gom rác thải tồn đọng.

- Công tác bồi thường, GPMB: Tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác bồi thường GPMB các dự án như: Dự án chia lô đất ở tại vùng lạch dừa xóm Phúc Thiêm và hoàn thiện dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất; dự án khu tái định cư đường sắt cao tốc Bắc-Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên; dự án chia lô đất ở tại xóm 2 và xóm Tràng Thân.

8. Thu, chi ngân sách

a) Thu ngân sách:

Tính đến ngày 15/3/2026 tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt 40.666 triệu đồng, đạt 24,02% dự toán, trong đó: thu tiền cấp quyền sử dụng đất đạt 17.302 triệu đồng, đạt 15,01% dự toán; thu thường xuyên đạt 23.365 triệu đồng, đạt 43,28% dự toán.

b) Chi ngân sách xã tính đến ngày 15/3/2026 thực hiện 67.569 triệu đồng, đạt 18,53% dự toán (tổng chi bao gồm cả bổ sung ngân sách cấp trên).

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

Nhìn chung, lĩnh vực Văn hóa – Xã hội quý I/2026 đạt nhiều kết quả tích cực; trong đó, công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, công tác tuyên truyền sâu rộng, tạo không khí dân chủ, phấn khởi và sự đồng thuận cao trong Nhân dân. Các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế duy trì ổn định; an sinh xã hội và chính sách người có công được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số có chuyển biến rõ nét, góp phần nâng cao hiệu lực quản lý và ổn định đời sống Nhân dân.

1. Văn hoá, thông tin, TDTT

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trường học, các Khối, Xóm tổ chức công tác tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930- 03/2/2026) Mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ 2026. Tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng lần thứ XIV và bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031. Phối hợp tuyên truyền, hỗ trợ người dân sử dụng các nền tảng số quốc gia như VNeID, Cổng dịch vụ công và các hình thức thanh toán điện tử.

- Ban hành Kế hoạch chuyển đổi số xã Diên Châu năm 2026; công khai danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số thực hiện tại xã. Tăng cường hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và thanh toán không dùng tiền mặt. Ban hành kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục, thể thao xã Diên Châu lần thứ I năm 2026. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho cán bộ, công chức, viên chức

trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Duy trì, cập nhật Cổng thông tin điện tử của xã, đăng tải và công khai 328 văn bản theo quy định. Duy trì, sử dụng hiệu quả Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; 100% văn bản trao đổi giữa UBND xã với các cơ quan cấp trên được thực hiện dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật theo quy định).

- Tổ chức Lễ hội Cầu Ngư và Lễ hội di tích Đền Sò thành công và trang trọng.

2. Giáo dục và đào tạo

- Các trường học trên địa bàn hoàn thành chương trình học kỳ I, tổ chức kiểm tra, đánh giá và xếp loại học sinh theo đúng quy định; đồng thời triển khai chương trình học kỳ II theo kế hoạch giáo dục của từng đơn vị, đảm bảo nề nếp dạy và học.

- Triển khai thực hiện các kỳ thi, cuộc thi của ngành giáo dục, trong đó tham gia Cuộc thi sáng tạo khoa học kỹ thuật năm học 2025 -2026. Thu nhận và hoàn thiện 07 sáng kiến kinh nghiệm tham gia cấp tỉnh năm 2026 và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục.

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp xã bậc Tiểu học, lựa chọn giáo viên tham gia hội thi cấp tỉnh.

- Tổ chức họp bình xét Nhà giáo ưu tú và chỉ đạo các cá nhân hoàn thiện hồ sơ đề trình cấp trên; tham mưu xây dựng Đề án phát triển ngành giáo dục xã Diên Châu giai đoạn 2025 - 2030.

3. Y tế, Dân số - trẻ em

- Duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân. Trong quý đã khám 2.480 lượt, trong đó điều trị ngoại trú 60 trường hợp, điều trị nội trú 05 trường hợp; không ghi nhận ca bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên địa bàn.

- Triển khai chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo an toàn, tỷ lệ đạt 97%, không xảy ra tai biến sau tiêm; tăng cường tuyên truyền, giám sát phòng chống các bệnh mùa đông - xuân như cúm, tay chân miệng, sốt xuất huyết, không phát sinh ổ dịch.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2026; xây dựng phương án y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

3.1. Công tác ATTP:

Ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa lễ hội Xuân năm 2026, cùng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. Qua kiểm tra, đa số các cơ sở chấp hành tốt các quy định về vệ sinh, nguồn gốc thực phẩm, hạn sử dụng và các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm. Trên địa bàn không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể.

3.2. Công tác trẻ em:

- Ban hành triển khai công văn thực hiện dinh dưỡng bữa ăn học đường cho trẻ em tại các trường học trên địa bàn xã.

3.3. Công tác Dân số:

Tổng dân số toàn xã 62.918 người, trong đó nam 31.599 người (50,2%), nữ 31.319 người (49,8%); tốc độ tăng dân số tự nhiên đạt 1%/năm.

4. Lao động, việc làm, người có công và an sinh xã hội

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho người có công, đối tượng bảo trợ xã hội⁽¹⁾. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân các ngày lễ, dịp tết cho đối tượng chính sách⁽²⁾. Rà soát, cấp và chi trả bổ sung BHYT cho các đối tượng bảo trợ xã hội⁽³⁾; ban hành quyết định cắt giảm đối tượng do qua đời. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng người có công theo đúng quy định. Ngoài ra, còn tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách tiêu biểu, người có công có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn cụ thể số liệu như sau:

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đền Liệt sĩ, Đài tưởng niệm và các nghĩa trang liệt sĩ, đồng thời phối hợp với các khối, xóm thấp hương tri ân các Mẹ Việt Nam Anh hùng nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp lập danh sách các đối tượng gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn để tiếp nhận hỗ trợ quà tặng từ các cơ quan, đơn vị tài trợ.

5. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

a) Cán bộ, công chức, viên chức:

- Kiện toàn nhân sự, thực hiện bổ nhiệm lại 02 cán bộ quản lý giáo dục năm 2026 theo quy định.

- Xây dựng và trình cấp có thẩm quyền Đề án phân loại đơn vị hành chính xã. Đề án vị trí việc làm và Đề án thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng xã.

- Thực hiện công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 2025 theo quy định.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, dân tộc trên địa bàn.

b) Công tác bầu cử:

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, đúng quy định, chặt chẽ; công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết được chuẩn bị chu đáo, tạo không khí dân chủ, phấn khởi trong Nhân dân. Tỷ lệ cử tri tham gia cao (đạt 99,95%), an ninh trật tự được đảm bảo, không phát sinh vấn đề phức tạp, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử trên địa bàn đảm bảo chất lượng cơ cấu hợp lý và trình độ cao. Tổng số người trúng cử đại biểu HĐND xã Diên Châu khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031 là 27 người trong đó đại biểu nữ gồm 07 người, tuổi trẻ 04 người, ngoài đảng 01 người, tái cử 16 người, tôn giáo 01 người. Thành phần người trúng cử gồm cơ quan đảng 05 người, Chính quyền 07 người, MTTQ và đoàn thể 04 người, Quân đội, công an 02 người, cơ quan đơn vị khác 09 người.

c) Công tác thi đua khen thưởng:

Tổ chức họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cuối năm 2025, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng 02 tập thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc. Đồng

(1) Lập tăng mới 13 đối tượng theo Nghị định 176/2025; 38 đối tượng người khuyết tật, đồng thời điều chỉnh mức hưởng cho 12 đối tượng; lập hồ sơ 07 đối tượng chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng theo Nghị định 20/2021. Ban hành quyết định hỗ trợ mai táng phí cho 10 đối tượng; đồng thời thực hiện thôi hưởng đối với 61 đối tượng (do chết). Tổ chức chi trả trợ cấp thường xuyên cho 2.776 đối tượng với tổng số tiền 1.866.250.000 đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 1.073 đối tượng với số tiền 3.230.663 triệu đồng.

(2) Tổ chức tặng quà theo Nghị quyết 418/2025 với tổng kinh phí 1.873.500.000 đồng; quà của Chủ tịch nước cho 1.355 đối tượng với tổng số tiền 415.800.000 đồng; quà của tỉnh cho 976 đối tượng, số tiền 292.800.000 đồng. Tổ chức thăm, tặng quà 41 đối tượng chính sách tiêu biểu với số tiền 32.800.000 đồng.

(3) đề nghị cấp thẻ BHYT cho 38 đối tượng chưa có thẻ thuộc diện bảo trợ xã hội.

thời phối hợp công bố các quyết định khen thưởng đối với tập thể, cá nhân cơ quan HĐND - UBND xã tại Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2026.

d) Công tác Hội:

Phối hợp với MTTQ xã hướng dẫn các Hội quy trình sáp nhập Hội theo quy định. Dự họp công bố quyết định sáp nhập hội truyền thống Trường Sơn đường Hồ Chí Minh xã Diễn Châu tại Đại hội lần thứ I của hội truyền thống Trường Sơn đường Hồ Chí Minh xã Diễn Châu. Đồng thời, Phối hợp với Mặt trận tổ quốc xã hướng dẫn các hội chưa sáp nhập tổ chức sáp nhập theo Nghị định 126/2024/NĐ-CP, ngày 08/10/2024 về tổ chức, hoạt động và quản lý hội. Mặt khác, tham mưu quyết định sáp nhập Hội Cựu giáo chức xã Diễn Châu và hướng dẫn Hội quy trình tổ chức Đại Hội theo đúng quy định.

e) Cải cách hành chính:

Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính và kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính năm 2026. Duy trì thực hiện tiếp nhận và giải quyết 100% hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ thống một cửa điện tử, đảm bảo đúng hạn; tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, sử dụng chữ ký số, văn bản điện tử và nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng các nền tảng số để tiếp nhận, phản ánh, kiến nghị; đồng thời tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo

Trong quý I đã hướng dẫn, giải quyết các nhu cầu tín ngưỡng, tôn giáo chính đáng, tạo sự đồng thuận trong chức sắc tôn giáo và đồng bào có đạo, yên tâm tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước. Thường xuyên thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc, chúc mừng các ngày lễ của các tôn giáo... Chính vì vậy công tác an ninh tôn giáo trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp cũng cũng như điểm nóng xảy ra trên địa bàn xã.

7. Công tác xây dựng chính quyền; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Xây dựng và triển khai thực hiện các Kế hoạch năm 2026 như: kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã; Kế hoạch truyền thông trợ giúp pháp lý.

Cán bộ, công chức chấp hành tốt kỷ luật kỷ cương hành chính, nhất là công tác nêu gương trong cán bộ, công chức. Làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí và không có biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà cho doanh nghiệp cũng như người dân.

8. Công tác tư pháp

- Kịp thời tham mưu xây dựng Thông báo sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực luật sư, tư vấn pháp luật; triển khai Quyết định số 12/2026/QĐ-UBND chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ UBND xã sang tổ chức hành nghề công chứng (kèm theo đề cương tuyên truyền

- Công tác hộ tịch trong thời gian qua được thực hiện hiệu quả, đảm bảo tính chính xác, kịp thời, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Các thủ tục được tiếp nhận và giải quyết đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, không để xảy ra tồn đọng, góp phần đáp ứng tốt nhu cầu của người dân⁽⁴⁾..

9. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Công tác tiếp công dân trên địa bàn xã được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tổng số lượt tiếp là 09 lượt, với 19 công dân được tiếp; trong đó tiếp công dân định kỳ 02 lượt với 08 người, tiếp công dân thường xuyên 07 lượt với 11 người. Tổng số vụ việc tiếp nhận là 09 vụ việc, đều là tiếp lần đầu, không có vụ việc tiếp nhiều lần. Đã tiếp 02 đoàn đông người với 12 công dân. Tổng số phiên tiếp công dân định kỳ là 12 phiên; kết quả tiếp công dân của thủ trưởng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã trực tiếp tiếp công dân 12 phiên, với 02 lượt/08 người, tương ứng 02 vụ việc.

- Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 12 đơn (kỳ trước chuyển sang 0 đơn), trong đó gồm 02 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo và 10 đơn kiến nghị, phản ánh. Số đơn tiếp nhận qua tiếp công dân định kỳ là 02 đơn, qua tiếp công dân thường xuyên là 07 đơn và qua bưu điện là 03 đơn. Tổng số đơn đã xử lý là 12/12 đơn, không còn đơn chưa xử lý; toàn bộ 12 đơn tương ứng 12 vụ việc đều đủ điều kiện xử lý.

- Việc phân loại đơn được thực hiện theo đúng nội dung và tình trạng giải quyết. Cụ thể, có 02 đơn khiếu nại tương ứng 02 vụ việc; 0 đơn tố cáo; 10 đơn kiến nghị, phản ánh tương ứng 10 vụ việc. Kết quả, 12/12 đơn đã được xử lý, 12/12 vụ việc đã được giải quyết theo quy định.

Đối với kết quả giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền: đã giải quyết 02/02 vụ việc khiếu nại, ban hành 02 quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu với kết quả khiếu nại sai; không phát sinh vụ việc tố cáo. Đối với kiến nghị, phản ánh, đã giải quyết 03/10 vụ việc, hiện còn 07 vụ việc đang được tiếp tục xem xét, giải quyết trong kỳ theo quy định.

10. Trung tâm phục vụ hành chính công

a) Công khai thủ tục hành chính

- Thực hiện niêm yết, công khai bộ TTHC thuộc thẩm quyền bằng mã QR-code, đảm bảo thuận tiện tra cứu; đồng thời phối hợp các phòng chuyên môn kịp thời cập nhật, bổ sung theo quy định⁽⁵⁾.

- Tham mưu ban hành Thông báo số 55/TB-UBND ngày 13/02/2026 về công khai đường dây nóng, địa chỉ thư điện tử tiếp nhận phản ánh, kiến nghị; thực hiện niêm yết công khai tại Trung tâm, công khai phí, lệ phí các TTHC có phát sinh. Công tác tiếp nhận, xử lý kiến nghị được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy trình.

(4) Thực hiện 2203 việc chứng thực, gồm 144 trường hợp chứng thực giao dịch, 704 trường hợp chứng thực chữ ký, 1355 trường hợp chứng thực bản sao từ bản chính

- Lĩnh vực hộ tịch: thực hiện 431 việc hộ tịch, gồm 87 trường hợp khai sinh, 13 trường hợp khai tử, 32 trường hợp kết hôn, 49 trường hợp cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, 5 trường hợp thay đổi, cải chính hộ tịch, 245 trường hợp cấp bản sao giấy tờ hộ tịch. Thực hiện rà soát dữ liệu hộ tịch bị sai lệch so với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (đợt 2, tổng hơn 9.500 dữ liệu khai sinh).

(5) Toàn xã hiện có 383 thủ tục, quy trình nội bộ được niêm yết, công khai; trong đó 143 thủ tục toàn trình, 236 thủ tục mức độ một phần, 04 thủ tục cung cấp thông tin.

- Toàn xã hiện có 383 thủ tục, quy trình nội bộ được niêm yết, công khai; trong đó 143 thủ tục toàn trình, 236 thủ tục mức độ một phần, 04 thủ tục cung cấp thông tin.

b) Công tác tuyên truyền, ứng dụng CNTT và chuyển đổi số

Đẩy mạnh tuyên truyền cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến và chuyển đổi số thông qua nhiều hình thức như Zalo, Fanpage, niêm yết và hướng dẫn trực tiếp. Nội dung tập trung hướng dẫn sử dụng Cổng Dịch vụ công, nộp hồ sơ, thanh toán và tra cứu trực tuyến.

- 100% hồ sơ được tiếp nhận, xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC; thực hiện số hóa hồ sơ theo lộ trình, cập nhật thường xuyên, đảm bảo chính xác, kịp thời. Cán bộ, công chức sử dụng chữ ký số theo quy định. Khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, hướng dẫn tạo tài khoản, sử dụng định danh điện tử; từng bước thực hiện số hóa, lưu trữ hồ sơ điện tử.

c) Công tác tiếp nhận, giải quyết TTHC

- Từ ngày 10/12/2025 đến ngày 04/3/2026: Tổng số hồ sơ tiếp nhận, xử lý: 4.871 hồ sơ; Hồ sơ kỳ trước chuyển sang: 231 hồ sơ;

- Giải quyết đúng hạn, trước hạn: 4.499 hồ sơ (99,9%); Quá hạn: 5 hồ sơ (0,1%); Trả lại/rút: 36 hồ sơ; Chờ bổ sung: 0 hồ sơ;

- Hồ sơ trực tuyến: 4.730 hồ sơ (97,1%); Hồ sơ trực tiếp: 141 hồ sơ (2,9%);

Tỷ lệ số hóa hồ sơ: 100%;

d) Công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị

Trong kỳ không phát sinh phản ánh, kiến nghị. Công tác công khai, hướng dẫn và giải quyết TTHC được thực hiện đầy đủ, đúng quy định, tạo sự đồng thuận và hài lòng của người dân.

III. Quốc phòng - an ninh

1. Quốc phòng

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ; phối hợp với Công an, Biên phòng nắm tình hình, đảm bảo ANCT - TTATXH trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã tổ chức lễ tiễn công dân lên đường và gặp mặt quân nhân hoàn thành NVQS theo kế hoạch.

- Tổ chức bàn giao chức vụ Chỉ huy trưởng, cơ sở vật chất, sổ sách cho Chỉ huy trưởng mới; kiện toàn chi bộ quân sự khi có sĩ quan chính quy về công tác.

- Củng cố doanh trại chính quy; làm tốt công tác tư tưởng cho cán bộ, chiến sĩ khi có sĩ quan chính quy về công tác; hiện tổng số cán bộ 10 đồng chí (sĩ quan 4, QNCN 4, bán chuyên trách 2), hoạt động ổn định.

- Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Cũng như công văn, chỉ thị của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. An ninh

- Công tác tham mưu, chỉ đạo

Tham mưu Đảng ủy, UBND xã ban hành 23 kế hoạch, 60 báo cáo, 12 công văn chỉ đạo đảm bảo ANTT; tiêu biểu là Kế hoạch 157/KH-CAX-TH ngày 09/12/2025 và Kế hoạch 165/KH-CAX-TH ngày 12/12/2025.

- Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

+ Tham mưu phương án bảo đảm ANTT Lễ giao nhận quân và bầu cử nhiệm kỳ 2026–2031. Ngày 13/01/2026, tham mưu bảo vệ thi công dự án quốc lộ 7A, đảm bảo an toàn, giải quyết vụ khiếu kiện kéo dài.

+ Tham mưu 02 kiến nghị về môi trường, xây dựng; xử lý 04 trường hợp đăng tải nội dung xấu; từ 15/12/2025 đến 10/3/2026 đăng tải 75 tin bài đấu tranh trên không gian mạng.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm

+ Tội phạm trật tự xã hội: Phát hiện, bắt giữ 01 vụ/11 đối tượng gây rối trật tự công cộng; 03 vụ/03 đối tượng trộm cắp; 01 vụ/01 đối tượng sử dụng công nghệ cao. Ngày 04/3/2026 bắt đối tượng Nguyễn Thế Tiến, thu giữ 04 điện thoại, 01 laptop, số tiền khoảng 100.000.000đ; đối tượng thực hiện hơn 08 vụ liên tỉnh, có 04 tiền án, tiền sự. Phát hiện 03 vụ/16 đối tượng đánh bạc, tang vật gần 340.000.000đ; riêng vụ từ 21–24/12/2025 bắt 07 đối tượng, số tiền 300.000.000đ.

+ Tội phạm ma túy: Bắt giữ 10 vụ/28 đối tượng, thu giữ 18.865 viên ma túy hồng phiến, 2,7g ma túy đá. Ngày 06/3/2026 bắt Trương Minh Tú, thu giữ 18.000 viên ma túy và 01 điện thoại; mở rộng vụ án bắt thêm 02 đối tượng. Phối hợp bắt 02 vụ/03 đối tượng, thu giữ 85,7g ma túy đá.

+ Tội phạm kinh tế, môi trường: Phát hiện 03 vụ/03 đối tượng, thu giữ 30kg pháo nổ, 135g sừng tê giác; ngày 20/01/2026 bắt Phạm Nguyễn Tuấn Hùng, thu giữ 30kg pháo, 01 xe máy, 01 điện thoại.

Phát hiện 04 vụ/04 đối tượng vi phạm, thu giữ 456kg chất thải thạch cao, tham mưu xử phạt 15.000.000đ.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT

+ Quản lý cư trú: 3.226 hồ sơ căn cước; 2.235 tài khoản định danh; 252 thường trú; 400 tạm trú; xử phạt 07 trường hợp (5.250.000đ).

+ ATGT: 65 lượt giải tỏa; 220 hồ sơ mô tô; 68 hồ sơ ô tô; 375 giấy phép lái xe.

+ PCCC: tuyên truyền, đăng tải 31 tin bài.

+ Thi hành án: quản lý 90 hồ sơ (87 án treo, 02 cải tạo không giam giữ, 01 hoãn chấp hành án).

- Phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ

+ Vận động thu hồi 08kg pháo, 22 súng tự chế, 17 dao kiếm.

+ Tổ chức 12 buổi tuyên truyền với hơn 6.300 người tham gia.

+ Triển khai 06 hoạt động an sinh, 04 gương điển hình; ngày 21/01/2026 trao quà tại cơ sở Hiền Lương gồm 15.000.000đ tiền mặt, 01 tấn gạo, 01 máy giặt, 50 thùng sữa, 50 thùng mì, 10 xe đạp và nhu yếu phẩm, tổng trị giá 100.000.000đ.

B. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

I. TỒN TẠI HẠN CHẾ

1. Về kinh tế

- Quy mô sản xuất còn nhỏ lẻ; áp dụng và nhân rộng các mô hình sản xuất mới, ứng dụng khoa học kỹ thuật còn gặp khó khăn; dịch bệnh đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng lớn đến chăn nuôi; tình trạng tàu cá vi phạm khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) vẫn còn xảy ra;

- Mặc dù đã tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhưng tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai và xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp vẫn còn xảy ra.

- Tiến độ công tác bồi thường GPMB của một số công trình, dự án còn gặp một số còn chậm.

- Công tác xử lý hồ sơ, cấp GCN QSD đất đối với các trường hợp đất đai tồn đọng trước đây vẫn còn gặp nhiều khó khăn.

- Vẫn còn tình trạng người dân đổ rác thải không đúng nơi quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, cửa sông, sân vận động, các tuyến đường trục trung tâm, chợ...

2. Về Văn hóa - xã hội

- Hệ thống truyền thanh các xã (cũ) sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp chưa đồng bộ, công tác tuyên truyền có lúc chưa kịp thời.

- Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình chưa cao.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại một số đơn vị trường học còn thiếu, chưa đồng bộ; nhiều hạng mục xuống cấp; tỷ lệ huy động trẻ ra lớp ở bậc mầm non tại một số khu vực còn chưa đạt chỉ tiêu, nhất là nhóm trẻ nhà trẻ; vẫn còn thiếu giáo viên ở bậc học Mầm non.

- Một số thủ tục hành chính còn chưa được tinh gọn.

- Công tác triển khai xây dựng đánh giá ngoài và Trường chuẩn Quốc của các trường vẫn còn chậm.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh

Tình hình an ninh nông thôn và các vấn đề xã hội khác mặc dù ổn định nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các hành vi trộm cắp tài sản, đánh bạc... vẫn còn xảy ra; tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng hung khí cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng còn tiềm ẩn nhiều phức tạp; tội phạm ngày càng tinh vi, sử dụng công nghệ cao, hoạt động trên không gian mạng gây khó khăn cho công tác phòng chống.

4. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Tốc độ truy cập vào Cổng dịch vụ công quốc gia và hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ, ngành và của tỉnh còn chưa ổn định, thường xuyên bị lỗi, chậm.

- Việc triển khai hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ ngành còn gặp rất nhiều khó khăn như: vẫn còn nhiều tính năng, chức năng chưa cấu hình hoặc cấu hình phù hợp theo quy trình nội bộ đã công bố; Công tác tích hợp số hóa kết quả, lưu kho chưa được cấu hình rõ; Vì hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ chưa cấu hình đầy đủ để thực hiện, hệ thống điều phối trực tuyến của tỉnh bị gián đoạn.

- Các phòng liên qua chưa kịp thời tham mưu các quyết định công khai các TTHC mới, thay thế, bổ sung, bãi bỏ do cấp có thẩm quyền công bố.

II. NGUYÊN NHÂN

1. Khối lượng xử lý công việc lớn trong khi chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức ở một số bộ phận còn chưa đảm bảo của nhiệm vụ đề ra; văn bản quy định ở một số lĩnh vực chưa điều chỉnh kịp thời khó khăn trong công tác chỉ đạo điều hành.

2. Việc triển khai hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ ngành còn gặp rất nhiều khó khăn như: vẫn còn nhiều tính năng, chức năng chưa cấu hình hoặc cấu

hình phù hợp theo quy trình nội bộ đã công bố; Công tác tích hợp số hóa kết quả, lưu kho chưa được cấu hình rõ.

3. Một bộ phận người dân ý thức bảo vệ môi trường chưa cao dẫn đến vẫn còn tình trạng đổ rác thải không đúng quy định, đặc biệt tại các khu vực tuyến đê biển, bãi bồi ven biển, cửa sông...

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

I. VỀ KINH TẾ

1.1. Đối với lĩnh vực Nông nghiệp - Lâm nghiệp và Thủy sản

- Nông nghiệp: Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc cây lúa vụ Xuân, tập trung vào công tác dự tính dự báo tình hình phát sinh phát triển sâu, bệnh hại, đặc biệt thời điểm này bệnh đạo ôn, bệnh lem lép hạt, khô vằn, bạc lá lúa có nguy cơ gây thiệt hại cao. Tổ chức gặt thống kê, tổng kết đánh giá năng suất và thu hoạch xong cây trồng vụ Xuân.

Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2026.

Tiếp tục tăng cường, phối hợp các ngành liên quan kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm, đặc biệt là công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,... trên địa bàn; công tác lưu thông động vật, sản phẩm động vật, quản lý giết mổ gia súc tập trung.

- Lâm nghiệp: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt công tác trồng rừng, chăm sóc và bảo vệ diện tích rừng hiện có; khuyến khích người dân phát triển rừng sản xuất, rừng phòng hộ theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả kinh tế lâm nghiệp và bảo vệ môi trường sinh thái.

Chủ động xây dựng Kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2026, Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2026. Trong đó xác định các nhiệm vụ trọng tâm về trồng, chăm sóc, khoanh nuôi và bảo vệ rừng trên địa bàn.

- Thủy sản: Tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động khai thác, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn; khuyến khích ngư dân đẩy mạnh khai thác gắn với bảo vệ nguồn lợi thủy sản, nâng cao hiệu quả kinh tế trong sản xuất. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn người dân ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong bảo quản, chế biến thủy sản nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm và giá trị kinh tế từ khai thác biển.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU); phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và Đoàn liên ngành trong việc kiểm tra, tuyên truyền và hướng dẫn ngư dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác thủy sản.

1.2. Đối với công tác xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới, góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được.

- Tiếp tục thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 được chuyển nguồn sang năm 2026 theo quy định, bảo đảm sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích và hiệu quả.

- Tập trung duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đặc biệt là các tiêu chí về môi trường, giao thông nông thôn, cảnh quan nông thôn và vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

1.3. Đối với lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thu hút đầu tư

- Các sản phẩm tiểu thủ công nghiệp chủ yếu vẫn giữ được sự tăng trưởng ổn định. Quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh tại địa bàn rất chặt chẽ. Các làng nghề chế biến lương thực, thực phẩm, nghề truyền thống tiếp tục phát triển ổn định.

- Tăng cường quản lý, đôn đốc các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, đúng quy hoạch, đúng mục tiêu đầu tư. Thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các dự án chậm tiến độ, vi phạm các quy định về đất đai, xây dựng, môi trường.

- Thực hiện tốt cơ chế chính sách của Trung ương, của tỉnh trong công tác khuyến công, quan tâm hỗ trợ phát triển sản xuất của các doanh nghiệp trong các cụm công nghiệp và làng nghề. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường.

1.4. Đối với lĩnh vực đầu tư xây dựng

a) Đầu tư xây dựng

- Công tác chuẩn bị đầu tư: Triển khai hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu thực hiện các dự án đầu tư công năm 2026 đặc biệt là các công trình giáo dục và đào tạo đảm bảo việc thi công trong dịp nghỉ hè và hạn chế ảnh hưởng đến việc dạy và học của các nhà trường.

- Tập trung đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các tuyến đường xóm Yên Xuân, Phúc Nguyên và xóm 3, Quốc lộ 1A(xóm 9) đi khu du lịch biển Diễn Thành, ...

- Giám sát chặt chẽ việc thi công tại các trường học (Diễn Ngọc, Diễn Bích) để đảm bảo hoàn thành các hạng mục chính trước khi kết thúc năm học, tránh ảnh hưởng đến kỳ thi cuối cấp.

- Hoàn thiện thủ tục lựa chọn nhà thầu và khởi công xây dựng hạ tầng khu tái định cư đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc Nguyên. Đây là nhiệm vụ trọng tâm để bàn giao mặt bằng đúng tiến độ dự án trọng điểm quốc gia.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ, thực hiện quyết toán vốn đầu tư các dự án đã hoàn thành, đặc biệt là các công trình trước khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;

b) Quy hoạch xây dựng

- Phê duyệt và công bố quy hoạch chi tiết khu dân cư nông thôn tại xóm Phụng Lịch và Tràng Thân.

- Tăng cường quản lý quy hoạch, thực hiện quy hoạch trên địa bàn xã.

- Tích cực phối hợp với sở xây dựng để đẩy mạnh tiến độ lập quy hoạch chung của xã.

c) Đảm bảo an toàn giao thông

- Tăng cường công tác giải toả hành lang ATGT, chống tái lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đặc biệt là dọc tuyến Quốc lộ 1A, 7A và các tuyến đường liên xã.

- Phối hợp với các đoàn thể tổ chức "Ngày Chủ nhật xanh" để dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm che khuất tầm nhìn trên các tuyến đường nông thôn. Duy

tu, bảo dưỡng các tuyến đường giao thông, sửa chữa hệ thống thoát nước trên các tuyến đường xã trước khi bước vào mùa mưa bão.

1.5. Đối với lĩnh vực thương mại, dịch vụ

- Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ, bình ổn thị trường; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; đảm bảo cung cấp các mặt hàng thiết yếu, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Phát triển nhanh khu vực dịch vụ theo hướng đa dạng, hiện đại, bền vững. Tăng cường hỗ trợ, quảng bá thương hiệu sản phẩm, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm nhất là các sản phẩm OCOP... Đẩy mạnh hơn nữa cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng và sức cạnh tranh của dịch vụ tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải, bưu chính, viễn thông; dịch vụ giáo dục, đào tạo; dịch vụ y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ nhân dân.

1.6. Đối với lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

- Đẩy mạnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, bảo vệ tài nguyên và môi trường từng bước xử lý các vấn đề tồn đọng trong đất đai từ nhiều năm trước. tập trung chỉ đạo cấp GCN quyền sử dụng đất cho các hộ đủ điều kiện và có nhu cầu. Tiếp tục quản lý và thực hiện tốt quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xác định công tác BTGPMB, huy động cả hệ thống chính trị của địa phương vào cuộc, phối hợp xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc, thực hiện nhanh công tác bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai dự án, không để tình trạng dự án chờ mặt bằng, nhất là các công trình dự án trọng điểm.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân về bảo vệ môi trường, vận động người dân thực hiện tốt việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư, đường làng, ngõ xóm.

- Xây dựng phương án và triển khai thu tiền vệ sinh môi trường 2026.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền và hướng dẫn Nhân dân thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, góp phần giảm thiểu khối lượng rác thải phải xử lý, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường.

1.7. Đối với lĩnh vực Tài chính - Ngân sách

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2026, phấn đấu hoàn thành dự toán ngân sách ở mức cao nhất.

- Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp chống thất thu, bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước, tiếp tục tăng cường công tác xử lý nợ thuế.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án Hạ tầng chia lô đất ở tại các xã Diên Phúc, Diên Ngọc, Diên Hoa cũ và thủ tục đấu giá đất ở nhằm tăng thu ngân sách.

- Thực hiện tốt chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; quản lý chặt chẽ chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng chế độ. Chủ động cân đối nguồn lực đảm bảo đầy đủ các khoản chi thực hiện công tác an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, thiên tai, bão lũ. Kiểm soát chặt chẽ việc quản lý, sử dụng tài sản công.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hoá, thông tin, TDTT

a) Công tác tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ lớn của dân tộc, các ngày thành lập của các tổ chức, đoàn thể. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức các phong trào văn hóa văn nghệ TDTT. Viết tin bài phản ánh tình hình địa phương và các ngày lễ quan trọng.

b) Chuyển đổi số, Công nghệ thông tin:

- Tiếp tục triển khai các hoạt động chuyển đổi số, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo theo Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 20/8/2025. 100% văn bản hành chính được xử lý trên hệ thống điện tử; các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm việc sử dụng thư điện tử công vụ; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, thủ tục hành chính và thực hiện Đề án 06.

- Rà soát, cập nhật các mục tiêu, chỉ tiêu chuyển đổi số theo định hướng của Trung ương, tỉnh. Đề xuất các đề tài, sáng kiến khoa học - công nghệ cấp cơ sở năm 2026.

2. Giáo dục - Đào tạo

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyển đổi số, đổi mới phương pháp dạy học. Đảm bảo đủ số lượng, cơ cấu và chất lượng giáo viên, đặc biệt đối với các môn Tin học, Ngoại ngữ, Âm nhạc, Mỹ thuật theo chương trình mới.

- Đẩy mạnh công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia. Thực hiện kế hoạch kiểm định chất lượng, xây dựng CQG giai đoạn 2025–2030; phấn đấu 100% trường đạt chuẩn quốc gia. Duy trì và nâng hạng các trường đã đạt chuẩn theo chu kỳ 5 năm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học, lồng ghép giáo dục pháp luật, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước cho cán bộ, giáo viên và học sinh. Phối hợp với công an, đoàn thanh niên, y tế để xây dựng trường học an toàn, lành mạnh.

- Chỉ đạo các trường học hoàn thành chương trình học kỳ II năm học 2025 - 2026, tổ chức kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm học theo đúng quy định của ngành giáo dục. Tiếp tục duy trì nề nếp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Chỉ đạo các trường tăng cường ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh lớp 9, chuẩn bị tốt cho kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 – 2027 và tổ chức thi học sinh giỏi lớp 8.

3. Y tế, dân số và trẻ em

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động Trạm Y tế xã, phấn đấu duy trì chuẩn quốc gia về y tế cơ sở. Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục sức khỏe, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả các chương trình dân số - kế hoạch hóa gia đình, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống dưới 6%. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, xây dựng môi trường an toàn,

thân thiện trong trường học và cộng đồng. Phối hợp với Đoàn liên ngành đi kiểm tra các cơ sở Y dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã.

4. Lao động, việc làm, người có công và an sinh xã hội

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và tượng bảo trợ xã hội. Triển khai đăng ký nhận tiền trợ cấp hàng tháng của các đối tượng Người có công và bảo trợ xã hội qua tài khoản. Định hướng tạo điều kiện cho lĩnh vực xuất khẩu lao động, phối hợp liên hệ mở các lớp đào tạo nâng cao chất lượng lao động.

5. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước. Đồng thời tham mưu xây dựng đề án sáp nhập khối, xóm trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, loại bỏ thành phần hồ sơ, bước xử lý không cần thiết; đảm bảo hồ sơ giải quyết đúng và sớm hạn. Duy trì, giám sát hoạt động của Bộ phận Một cửa, nâng cao tỷ lệ hồ sơ được tiếp nhận và xử lý trên hệ thống điện tử, có ký số đầy đủ. Tăng cường kiểm tra công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với việc thực hiện chuyển đổi số trong xử lý công việc và trao đổi văn bản.

6. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo

Trong quý II tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền về tự do tín ngưỡng, tôn giáo, đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, không có phát sinh các tổ chức tôn giáo và các hoạt động tôn giáo vi phạm pháp luật. Tập trung tuyên truyền bà con nhân dân theo đạo tôn giáo thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo. Nêu cao cảnh giác, chủ động đề phòng để không bị lôi kéo vào các tệ nạn xã hội và các hoạt động tôn giáo phản động chống phá nhà nước.

7. Công tác xây dựng chính quyền; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc, nghiêm túc thực hiện quy chế hoạt động của Ủy ban, thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở, đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật, Chương trình hành động làm tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí và không để biểu hiện tiêu cực, gây phiền hà cho doanh nghiệp cũng như người dân.

8. Công tác Tư pháp:

- Triển khai kế hoạch tự kiểm tra công tác chứng thực; Tham mưu triển khai các nội dung liên quan xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đảm bảo chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo điều hành, rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND - UBND xã ban hành. Thực hiện tốt các TTHC trên cổng thông tin Chính phủ, làm tốt công tác chứng thực; Đăng ký, quản lý Hộ tịch. Phối hợp làm tốt công tác hòa giải theo Luật hòa giải cơ sở. Triển khai làm tốt các nhiệm vụ kế hoạch công tác tư pháp.

9. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo :

Tập trung chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn xã. Thực hiện nghiêm túc các văn bản, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Thanh tra tỉnh về tổ chức tiếp công dân trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

10. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Tiếp tục sử dụng hệ thống giải quyết TTHC tập trung của bộ ngành nhằm phát hiện các vấn đề, kịp thời kiến nghị điều chỉnh, bổ sung để đáp ứng yêu cầu tiếp nhận và trả kết quả trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tiến hành rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa TTHC theo kế hoạch đề ra; kịp thời công khai và niêm yết các TTHC mới, thay đổi, bổ sung, bãi bỏ theo quyết định công bố của cấp có thẩm quyền.

- Duy trì và đẩy mạnh tuyên truyền để góp phần thay đổi tư duy, nhận thức và trình độ của công dân trong tiếp cận dịch vụ công trực tuyến, nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến, ký số điện tử, số hóa hồ sơ, trả kết quả điện tử...

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của đội ngũ công chức làm việc tại Trung tâm.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến thủ tục hành chính;

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ ,phối hợp với công an, biên phòng duy trì nghiêm chế độ trực, tổ chức tuần tra kiểm soát, nắm tình hình địa bàn, nắm và dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu cho chính quyền địa phương xử lý có hiệu quả các tình huống, không để bị động bất ngờ xảy ra trong dịp trước trong và sau bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân và tổ chức triển khai kế hoạch huấn luyện dân quân năm thứ nhất, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ, dân quân binh chủng năm 2026 theo đúng kế hoạch.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức triển khai kế hoạch đăng ký NVQS tháng 4; rà soát quân nhân dự bị hạng 1; hạng 2 chuẩn bị nguồn cho các đơn vị chủ lực tổ chức huấn luyện theo đúng chỉ tiêu giao.

- Thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội, thực hiện tốt các công văn, chỉ thị của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. An ninh

- Tăng cường đấu tranh, bắt giữ, xử lý các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường, đặc biệt là tham mưu xây dựng “Xã Diễn Châu sạch về ma túy”.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến về ANTT trên địa bàn, trong đó chú trọng công tác

phòng cháy, chữa cháy trong thời gian thời tiết nắng nóng sắp tới.

- Tiếp tục làm tốt công tác tại Bộ phận một cửa, đảm bảo **100%** công dân đến làm thủ tục không phải chờ đợi.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kinh tế - Xã hội Quý I, Quốc phòng - An ninh năm 2026 và kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh Quý II năm 2026./.

Nơi nhận:

- Ban chấp hành Đảng bộ (B/c);
- TTHĐND, UBND xã;
- MTTQ, các tổ chức đoàn;
- Các phòng, ngành, các đơn vị;
- Lưu VT, KT(Thẩm)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Lợi